
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Pettinengo 

 
PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N. 137 DEL 29/12/2025 
  

OGGETTO: 
PNRR M4C1 I1.2 - CUP E67G24000310006 – “ADEGUAMENTO MENSA SCOLASTICA 
E REALIZZAZIONE DI CUCINA PREPARAZIONE PASTI” PRESSO IL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA PER FIAGLIO 2 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE E STRUMENTALI 
CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RUP  - CIG B9B3673945 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 
La sottoscritta Arch. D’Adamo Marcella, in qualità di titolare di E.Q., Responsabile Settore Tecnico 
a seguito del Provvedimento Sindacale n. 6 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 62 del 
17/12/2019; 
 
Vista la deliberazione di C.C. N. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione semplificata (DUPS) 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di C.C. N. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. N. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione - PEG per il triennio 2025/2027; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante 
disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che  
- In data 04/09/2024 questo Ente ha presentato candidatura per l’assegnazione del 

finanziamento di cui al: “D.M. 4 luglio 2024, n. 133 – Avviso pubblico 29 luglio 2024, prot. 
n. 104609, per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

- Con DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 è stata approvata la graduatoria degli interventi 
ammessi a finanziamento a seguito dell’Avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024;  

- a seguito dell’accertamento delle economie di cui al DDG n. 36 del 9 aprile 2025, con 
decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 9 aprile 2025, n. 36, il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ha proceduto allo scorrimento della graduatoria, 
nell’ambito del quale l’intervento in oggetto è stato ammesso con riserva;  

- con nota Protocollo nr: 85745 del 29/05/2025 è pervenuta la richiesta urgente di chiarimenti 
da parte dell’Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione;  

- con comunicazione prot. n. 2856 in data 04/06/2025 si è provveduto alla trasmissione delle 
integrazioni richieste al fine dello scioglimento della riserva;  

- con Comunicazione Protocollo nr: 152278 del 05/09/2025, all’esito delle verifiche 
effettuate sulla documentazione prodotta e dei riscontri forniti dall’ente ai chiarimenti 
richiesti, la riserva è stata sciolta;  

- in data odierna non è ancora stato pubblicato il decreto autorizzativo da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, il quale, con comunicazione trasmessa in data 28/11/2025 prot. 
0005741 precisa che, una volta pubblicato il decreto autorizzativo, sarà possibile scaricare e 
procedere alla stipula dell’accordo di concessione tramite l’applicativo “Avvio Progetto e 
Gestione Accordo di Concessione” della piattaforma Futura; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Determinazione n. 120 del 20/11/2025 di affidamento dell’incarico per la Progettazione, 
Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza, redazione Contabilità dei Lavori e C.R.E. 
dell’opera in oggetto all’Ing. Paola Vercellotti con studio in Via P. Gobetti 1 a Biella, C.F. 
VRCPLA76T54A859R, a seguito di trattativa su Me.PA con RDO n. 5803679; 

- Determinazione n. 132 del 16/12/2025 di affidamento delle forniture alla Ditta 
CUP&CO.SRL con sede in Via Solata 19, 13898 Occhieppo Superiore (BI) – C.F. / P.IVA 
02345440024; 

- Determinazione n. 136 del 18/12/2025 di affidamento dei lavori alla Ditta NEW EDIL 
S.A.S. DI ROMANO Geom.DAVIDE & C. con sede in Via S. Secondo martire 76, 13885 
Salussola (BI) – C.F. / P.IVA 01962440028; 

 
PRESO ATTO che è necessario provvedere all’affidamento delle attività tecnico-amministrative e 
strumentali connesse alla progettazione e di supporto al RUP per attività di caricamento ed 
inserimento dati nelle piattaforme certificate di documentazione predisposta e validata dal RUP per 
la rendicontazione delle spese finanziate con PNRR; 
 
INDIVIDUATO lo Studio Sigaudo Ingegneria Srl con sede in Via S. Croce 40, 10024 Moncalieri 
(TO) – C.F. / P.IVA 10459410014, il quale si è reso disponibile e ha presentato preventivo di spesa 
in data 14/10/2025 prot. 4930 per un importo di € 2.300,00 oltre a IVA di legge; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo di spesa 7170/7170/10 PNRR - M4 C1 I1.2 
ADEGUAMENTO MENSA SCOLASTICA CUP E67G24000310006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di provvedere all’incarico mediante affidamento diretto, sulla base delle vigenti 
normative che ne consentono l’applicazione; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: B9B3673945  
 
PRESO ATTO che con Det. n. 136 del 18/12/2025 è stato impegnato l’importo di € 2.815,00 
relativo a somme a disposizione dell’Amministrazione per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, supporto al RUP (creditori diversi) CUP: E67G24000310006 - impegno n. 
456/2025; 
 
RITENUTO DI VARIARE parte dell’impegno n. 456/2025 a favore di Studio Sigaudo Ingegneria 
Srl con sede in Via S. Croce 40, 10024 Moncalieri (TO) – C.F. / P.IVA 10459410014 per € 
2.300,00 oltre IVA di legge per un importo complessivo di € 2.806,00; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_50981601, il quale risulta regolare e con scadenza il 30/01/2026; 
 
VISTI: 

- l’articolo 192 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, in tema di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 il quale prevede l’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’articolo 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali; 

- in riferimento al Responsabile del settore, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della 
legge 241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.lgs. n. 36/2023; 
- la legge 190/2012; 
- legge 07.08.1990, n.241; 
- D. Lgs. 33/2013; 
- Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di contrarre come segue: 
a. Il fine del contratto è il servizio relativo alle attività tecnico-amministrative e strumentali 

connesse alla progettazione e di supporto al RUP per attività di caricamento ed 
inserimento dati nelle piattaforme certificate di documentazione predisposta e validata 
dal RUP per la rendicontazione delle spese finanziate con PNRR; 

b. L’oggetto del contratto è il servizio relativo alle attività tecnico-amministrative e 
strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP; 

c. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
d. Contraente: Studio Sigaudo Ingegneria Srl con sede in Via S. Croce 40, 10024 

Moncalieri (TO) – C.F. / P.IVA 10459410014 
e. Importo affidamento: € 2.300,00 oltre a IVA 22% per complessivi € 2.806,00; 

3. Di dare atto che per il presente affidamento il CIG è il seguente: B9B3673945; 

4. Di variare parte dell’impegno n. 456/2025 preso con Det. n. 136 del 18/12/2025 a favore di 
Studio Sigaudo Ingegneria Srl con sede in Via S. Croce 40, 10024 Moncalieri (TO) – C.F. / 
P.IVA 10459410014 per € 2.300,00 oltre IVA di legge per un importo complessivo di € 
2.806,00; 

5. Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, del D.Lgs 36/2023, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 55 del D.Lgs 36/2023; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

7. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2025; 

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del sottoscritto responsabile del Settore e del responsabile del presente 
procedimento; 

9. Di dare atto che il C.I.G. dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare 
sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza e/o sottoscrizione 
dell’incarico, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

11. di dare atto che la liquidazione delle fatture dovrà avvenire esclusivamente a 
prestazione/fornitura avvenuta e che la stessa sarà competenza del Servizio Finanziario che 
provvederà alla liquidazione nei termini previsti dalla normativa; 

12. di dare atto che la presente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- Va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

 
Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni. 
 
Pettinengo, 29/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
D'ADAMO Arch. Marcella

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 

Interventi sottoindicati ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, nonché il permanere 

delle condizioni di equilibrio della gestione delle risorse di Bilancio. 

 

Pettinengo,      

Il Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario 

Dott.ssa Quatela Francesca 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  29/12/2025 al 13/01/2026  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pettinengo, lì _______________________ 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: (Napolitano Nicola)  
 

 
  


